Дело №1-87/2024

УИД 21RS0017-01-2024-000979-35 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 октября 2024 года г.Шумерля Чувашской Республики

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Мироновой Н.Б., при секретаре Макаровой Т.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника адвоката Рязановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, уроженки и жительницы ........................ _____________ ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила _____________ хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

Так, "___" ___________ г. в вечернее время (точное время следствием не установлено) ФИО2, находясь в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, проживающего по адресу: Чувашская ........................, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, увидела на столе и забрала себе банковскую карту «_____________» № ___________, привязанную к банковскому счету № ___________, открытому "___" ___________ г. в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: ........................, на имя Потерпевший №1, которую тот незадолго до этого положил на указанный стол. В этот же момент у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Далее, в период времени с 10 часов 28 минут "___" ___________ г. по 10 часов 49 минут "___" ___________ г. ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета и незаконное обогащение, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, используя указанную банковскую карту Потерпевший №1, _____________ похитила с банковского счета № ___________ денежные средства в общей сумме в сумме 4 409,12 рублей, расплатившись за приобретенные товарно-материальные ценности в различных торговых объектах ........................ Республики, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО2 "___" ___________ г. около 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты, сообщив брату, что Потерпевший №1 разрешил ей воспользоваться данной картой. После этого Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 10 часов 28 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................ используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 270 рублей. Затем Свидетель №1 проследовал в магазин «_____________», расположенный по адресу: ........................ где, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, в 10 часов 56 минут "___" ___________ г. путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 160 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 15 часов 00 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи переданной ему карты. После этого, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 15 часов 28 минут "___" ___________ г., находясь в кафе «_____________», расположенном по адресу: ........................, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 41 рубль.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 16 часов 30 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты. После этого Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 17 часов 02 минуты "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................ используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 140 рублей. После чего Свидетель №1 проследовал в магазин «_____________», расположенный по адресу: ........................, где в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 07 минут "___" ___________ г., используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 787,75 рублей. Затем, Свидетель №1 проследовал в кафе «_____________», расположенный по адресу: ........................, где, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 10 минут "___" ___________ г. осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 398 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 18 часов 30 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи переданной ему карты. После этого Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 18 часов 59 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................ используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 281 рубль.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 20 часов 00 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты. После этого Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 20 часов 09 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 281 рубль.

Далее, ФИО2, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в 04 часа 36 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «Владимир» ИП ФИО7, расположенном по адресу: ........................ использую банковскую карту № ___________, принадлежащую Потерпевший №1, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 295 рублей.

Далее, ФИО2, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в 05 часов 40 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «Владимир» ИП ФИО7, расположенном по адресу: Чувашская ........................, использую банковскую карту № ___________, принадлежащую Потерпевший №1, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 325 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 06 часов 30 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................ вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты. После этого, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 06 часов 38 минут "___" ___________ г., находясь в кафе «_____________», расположенном по адресу: ........................ используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 25 рублей. Затем, Свидетель №1 проследовал в магазин «Владимир» ИП ФИО7, расположенный по адресу: ........................ где в 06 часов 58 минут использую банковскую карту № ___________, принадлежащую Потерпевший №1, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 559 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 08 часов 00 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты. После этого, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 08 часов 12 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 421 рубль.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. около 10 часов 30 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: ........................, вновь передала принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________ своему брату Свидетель №1, которого попросила совершить покупки при помощи этой карты. После этого, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, в 10 часов 49 минут "___" ___________ г., находясь в магазине «_____________», расположенном по адресу: ........................, используя переданную ему ФИО2 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 425,37 рублей.

Таким образом, ФИО2 своими противоправными действиями совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 всего на общую сумму 4 409,12 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала, раскаялась и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний подсудимой ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что "___" ___________ г. около 20 часов 00 минут она со своим братом Свидетель №1 пошла к их общему знакомому Потерпевший №1, который проживает в ........................ их дома. Потерпевший №1 распивал спиртные напитки, и они присоединились к нему. В ходе употребления спиртного Потерпевший №1 попросил Свидетель №1 сходить в магазин, так как у них заканчивался алкоголь, и передал ему банковскую карту, на которой была надпись большими буквами «Халва». После чего Свидетель №1 ушел и вернулся через некоторое время в квартиру Потерпевший №1 со спиртными напитками и продуктами. При этом Свидетель №1 отдал карту Потерпевший №1, который положил банковскую карту на стол. Затем они продолжили употреблять спиртное, однако она наравне с мужчинами не пила, чувствовала себя трезвой. Спустя некоторое время, сколько точно прошло времени, она не знает, от выпитого спиртного Потерпевший №1 и Свидетель №1 опьянели, и Потерпевший №1 сказал, что ляжет спать, и направился к дивану. Они с Свидетель №1 собрались уходить домой, Свидетель №1 первым встал из-за стола и пошел к выходу. В это время она решила взять банковскую карту «Халва», принадлежащую Потерпевший №1, которая лежала на столе, чтобы в последующем совершать по ней покупки в магазинах. После чего она взяла со стола карту Потерпевший №1 и пошла к себе домой.

На следующий день, то есть "___" ___________ г. около 10 часов 00 минут, она попросила Свидетель №1 сходить в магазин, чтобы купить сигареты и что-нибудь из еды, и отдала ему банковскую карту «_____________» Потерпевший №1 При этом Свидетель №1 она сказала, что Потерпевший №1 разрешил ей попользоваться данной картой и потратить немного денег, хотя в действительности Потерпевший №1 не разрешал ей брать карту. В тот же день она также на протяжении дня несколько раз отправляла Свидетель №1 в магазин, чтобы купить спиртные напитки, продукты и сигареты по банковской карте Потерпевший №1 Все, что она просила купить, Свидетель №1 приносил домой.

"___" ___________ г. около 04 часов 30 минут она сама, продолжая свои противоправные действия по хищению денег с банковской карты Потерпевший №1, пошла в магазин «Владимир», расположенный около автовокзала, где приобрела бутылку водки, расплатившись за нее картой Потерпевший №1 В тот же день после 05 часов 00 минут она снова сходила в магазин «Владимир» и купила спиртное по карте Потерпевший №1 Кроме этого, "___" ___________ г. на протяжении дня она несколько раз отправляла Свидетель №1 в магазины, чтобы купить спиртное и сигареты по карте Потерпевший №1 Свидетель №1 без ее ведома сам картой нигде не расплачивался, как он ей сказал, все купленное он приносил домой. В тот же день во второй половине дня, к ней пришла ее знакомая Свидетель №2 В ходе общения Свидетель №2 увидела у нее в квартире карту «Халва» Потерпевший №1 и спросила, ее ли эта карта. Она сказала ей, что данная карта не ее, что она принадлежит Потерпевший №1 После этого Свидетель №2 ушла. Она подумала, что Свидетель №2 может рассказать Потерпевший №1 про карту и выкинула ее в мусорный контейнер.

В ходе следствия ей стало известно о том, что с карты Потерпевший №1 она потратила на покупки в магазинах 4 409,12 рублей. Свою вину в краже денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб Потерпевший №1 она возместила полностью. (л.д.22-23, 133-134).

Данные показания в судебном заседании подсудимая полностью подтвердила.

Кроме собственного признания вина ФИО2 подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что "___" ___________ г. в отделении банка ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: ........................, он открыл на свое имя счет № ___________ и получил карту рассрочки «_____________». Данную карту он оформил, чтобы расплачиваться ею в магазинах за покупки продуктов питания и приобретения иных товаров для личных нужд до получения своих пенсионных выплат. "___" ___________ г. в вечернее время он находился у себя дома, выпивал спиртные напитки. Около 20 часов 00 минут того же дня к нему в гости пришли его знакомая ФИО3 и ее брат Свидетель №1, которые живут в ........................ Республики. После чего они втроем в квартире стали общаться и распивать спиртное. Так как водка, которую он ранее купил, стала заканчиваться, он попросил Свидетель №1 сходить в магазин и купить еще спиртные напитки, закуску и сигареты и передал ему свою банковскую карту «_____________». При этом он ему пин-код карты не говорил, так как сказал Свидетель №1 купить всего на сумму около 1 000 рублей или немного больше, а пин-код в магазине не запрашивается. Затем Свидетель №1 ушел, и через некоторое время вернулся обратно с приобретенными товарами. Свидетель №1 ему вернул банковскую карту, которую он положил на стол. Далее они втроем продолжили употреблять спиртные напитки. Через некоторое время он лег спать, так как сильно опьянел, во сколько по времени из его квартиры ушли ФИО2 и Свидетель №1, ему не известно. "___" ___________ г. проснувшись утром, он хотел сходить в магазин купить что-нибудь попить, так как у него было похмелье, однако он нигде в квартире не нашел свою банковскую карту «Халва». Он хотел спросить у Свидетель №1 и ФИО2, не видели ли они его карту, но в тот день в общежитии он их не увидел. Весь тот день он находился дома. На следующий день, то есть "___" ___________ г., в общежитии он встретил свою знакомую Свидетель №2 и попросил ее помочь ему заблокировать карту рассрочки «_____________», пояснив ей, что он где-то потерял ее. Тогда она с его телефона набрала номер горячей линии ПАО «Совкомбанк» и в ходе общения с оператором он попросил заблокировать карту. "___" ___________ г. он пошел в отделение банка ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: ........................, где хотел перевыпустить карту. Сотрудник банка сделал ему распечатку с совершенными операциями по его счету, и он обнаружил, что в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. по его карте совершались покупки в магазинах на различные суммы, всего на общую сумму 4 409,12 рублей, которых он сам не совершал. Также он никому в эти дни не разрешал пользоваться своей картой «Халва». После чего он направился в отдел полиции для написания заявления о краже денежных средств с его счета № ___________. В ходе разбирательства выяснилось, что его карту рассрочки «Халва» взяла ФИО2, которая истратила со счета денежные средства в сумме 4 409,12 рублей. Он ей разрешения брать карту не давал. Таким образом, противоправными действиями ФИО2 ему причинен материальный ущерб на указанную сумму. "___" ___________ г. ФИО2 отдала ему денежные средства в сумме 4 409,12 рублей в счет возмещения материального ущерба. Таким образом, ущерб ему полностью возмещен. (л.д.56-57, 109).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что "___" ___________ г. около 20 часов он вместе со своей сестрой ФИО2 пришел в гости к Потерпевший №1, который проживает в комнате № ___________ ........................ Республики. В тот момент у Потерпевший №1 уже был алкоголь дома, и он предложил им выпить. У них быстро закончилось спиртное, и Потерпевший №1 попросил его сходить за алкоголем, передал ему карту «_____________». Затем он пошел в магазин «_____________», который находится на ........................ Республики, где купил спиртное. После того, как они закончили распивать спиртное, он пошел к себе в комнату. На следующий день, "___" ___________ г., в утреннее время, около 10 часов, к нему подошла ФИО3 и попросила его сходить в магазин и купить спиртное, также разрешила ему приобрести сигареты, и дала карту Потерпевший №1 При этом ФИО3 пояснила, что Потерпевший №1 разрешил ее взять. Затем он пошел в магазин «Табачок», где приобрел две пачки сигарет, а в магазине «Санар» он приобрел алкоголь. Затем он пошел в общежитие, где они проживают, в комнате находилась ФИО3, они с ней выпили алкоголь, и она куда-то ушла. Затем около 15 часов в общежитии его встретила ФИО4 и снова передала ему туже карту и попросила сходить и купить пирожков. Он пошел в кафе «Каравай», где приобрел пирожки. После чего он пошел к себе в общежитие. В общежитии он передал карту и пирожки ФИО4. Затем около 16 часов 30 минут ФИО2 снова попросила его сходить в магазин и купить алкоголь и что-нибудь закусить. После этого он снова пошел в магазин «_____________ магазин «_____________», кафе «_____________», где приобрел алкоголь закуску и сигареты. После чего пошел к себе в комнату, где они с ФИО4 употребили спиртное. В этот день он еще два раза ходил в магазин «_____________» за алкоголем. Выпивали они в комнате. После этого он лег спать. "___" ___________ г. около 06 часов 30 минут он проснулся, и ФИО2 снова попросила его сходить в магазин за продуктами, и он пошел в магазин «_____________», но перед этим он зашел в кафе «_____________», где купил пирожок. Далее он пошел в магазин «_____________», где купил продукты, что именно он покупал, не помнит. Затем в период времени с 08 часов до 11 часов он еще два раза заходил в магазин «_____________», где покупал алкоголь. Далее он пошел к общежитию и передал карту ФИО2 О том, что Потерпевший №1 не разрешал брать банковскую карту ФИО3, он не знал. Он думал, что она пользуется картой с разрешения Потерпевший №1 (л.д.105-107).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что "___" ___________ г. около 13-14 часов она находилась в общежитии по адресу: ........................, там она зашла в гости к своему знакомому Потерпевший №1, который проживает в комнате № ___________ данного общежития. В ходе разговора он ей сказал, что потерял свою банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «_____________». Он пояснил, что обнаружил потерю своей карты "___" ___________ г.. Она ему тогда сказала, что нужно позвонить на горячую линию ПАО «Совкомбанк» и заблокировать карту. Далее она в своем телефоне нашла номер горячей линии и набрала его с телефона Потерпевший №1 Затем последний поговорил с оператором и заблокировал карту. Затем она зашла в комнату ФИО2, чтобы поздороваться и поговорить. В ходе разговора ФИО2 предложила ей сходить вместе с ней в магазин, для того чтобы купить алкоголь. ФИО2 пояснила, что у нее есть деньги на банковской карте. После чего ФИО2 показала банковскую карту «Совкомбанка» «Халва». Она спросила у ФИО2, откуда у нее банковская карта, так как она понимала, что данная карта не ее, так как, ей известно, что у ФИО2 нет паспорта, и та не могла получить карту в банке. На данный вопрос ФИО2 ответила, что данная карта принадлежит Потерпевший №1, что он сам дал карту. Так как ей Потерпевший №1 сказал, что потерял карту, она поняла, что данную карту похитила ФИО2 (л.д.111-113).

Вина ФИО2 также подтверждается следующими письменными доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1 от "___" ___________ г., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая расплачивалась его банковской картой в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. (л.д.4).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от "___" ___________ г., согласно которому в МО МВД России «Шумерлинский» она призналась в том, что "___" ___________ г. похитила банковскую карту ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 из его квартиры и воспользовалась данной картой в личных целях без ведома Потерпевший №1 – приобретала спиртное в магазине «Владимир» и передавала карту Свидетель №1, чтобы тот купил продукты и спиртное. Вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д.9).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен магазин «_____________., расположенный по адресу: Чувашская ........................, в котором имеется касса, оборудованная терминалом безналичной оплаты. В ходе осмотра были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения за "___" ___________ г.. (л.д.52-55).

Распиской Потерпевший №1 от "___" ___________ г., согласно которой он получил от ФИО2 денежные средства в сумме 4 409,12 рублей. (л.д.60).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО2 от "___" ___________ г., согласно которому ФИО2 указала, что с помощью банковской карты Потерпевший №1 Халва, которую забрала "___" ___________ г. из квартиры потерпевшего, "___" ___________ г. около 4-30 и после 05 часов совершила покупку в магазине «_____________», расположенном по адресу: ......................... (л.д.68-71).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г. года, согласно которому осмотрено кафе «_____________», расположенное по адресу: ........................ В кафе имеется кассовая зона с терминалом № ___________, видеонаблюдение отсутствует. (л.д.75-78).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено кафе «_____________», расположенное по адресу: ........................ В в кафе имеется кассовая зона с терминалом № ___________. (л.д.83-86).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен магазин «_____________., расположенный по адресу: ......................... В магазине на прилавке имеется терминал № ___________. (л.д.89-92).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен магазин «Санар-34» ООО «Торговый дом ВМК», расположенный по адресу: Чувашская Республика, ......................... В магазине на прилавке имеется терминал № ___________. (л.д.96-99).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен магазин «_____________», расположенный по адресу: ........................ В магазине на кассе имеется три банковских терминала. (л.д.102-104).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрены: выписка по банковскому счету № ___________, открытому "___" ___________ г. в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: ........................, на имя Потерпевший №1. В ходе осмотра данной выписки установлено, что в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. по банковскому счету № ___________ были совершены операции на общую сумму 4 409,12 рублей, а именно:

- "___" ___________ г. в 10-28 оплата в магазине _____________ на 270руб.;

- "___" ___________ г. в 10-56 оплата в магазине _____________ на 160руб.;

- "___" ___________ г. в 15-28 оплата в кафе _____________ на 41руб.;

- "___" ___________ г. в 17-02 оплата в магазине _____________ на 140руб.;

- "___" ___________ г. в 17-05 оплата в магазине _____________ 476 на 707,86руб.;

- "___" ___________ г. в 17-07 оплата в магазине _____________ 476 на 79,89руб.;

- "___" ___________ г. в 17-09 оплата в кафе _____________ на 317руб.;

- "___" ___________ г. в 17-10 оплата в кафе _____________ на 81руб.;

- "___" ___________ г. в 18-59 оплата в магазине _____________ 476 на 281руб.;

- "___" ___________ г. в 20-09 оплата в магазине _____________ 476 на 281руб.;

- "___" ___________ г. в 04-36 оплата в магазине _____________ на 295руб.;

- "___" ___________ г. в 05-40 оплата в магазине _____________ на 325руб.;

- "___" ___________ г. в 06-38 оплата в _____________ на 25руб.;

- "___" ___________ г. в 06-58 оплата в магазине _____________ на 559руб.;

- "___" ___________ г. в 08-12 оплата в магазине _____________ 476 на 421руб.;

- "___" ___________ г. в 10-49 оплата в магазине _____________ 476 на 425,37руб..

Также осмотрен CD-R диск с видеозаписями, изъятый в магазине _____________В. по адресу: ........................ В ходе просмотра диска установлено, что на диске имеется 6 видеозаписей, при просмотре которых установлено, что покупки "___" ___________ г. в 04 часа 36 минут и в 05 часов 40 минут осуществляет ФИО2, а покупку в 06 часов 58 минут осуществляет Свидетель №1 (л.д.117-120).

Анализ изложенных доказательств позволяет считать доказанной вину ФИО2 в _____________ хищении денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Действия ФИО2 по указанным признакам подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений против собственности, личность подсудимой, а также смягчающие обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд принимает во внимание, что по месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно за злоупотребление спиртными напитками, постоянного места работы не имеет, мер к трудоустройству не предпринимает, общественно-полезным трудом не занимается, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась.

В качестве смягчающих ФИО2 наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также признание вины, раскаяние в содеянном и совершение преступления впервые. (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимой, с учетом материального положения (не работает), отрицательных характеристик, суд считает, что назначение основного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.158 УК РФ (от 100 000 до 500 000 рублей или в размере заработка за период от одного до трех лет) нецелесообразно, поскольку это отрицательно повлияет на материальные условия жизни ФИО2, которая не имеет реальной возможности оплатить такую сумму штрафа, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

Однако, с учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, материального положения подсудимой, которая постоянного источника дохода не имеет, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с применением положений ст.53.1 УК РФ путем замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами без ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82, 84 УПК РФ вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине _____________», и ответ на запрос из ПАО «Совкомбанк» - подлежат хранению при уголовном деле, 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере пяти процентов, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

ФИО2 освободить из-под стражи в зале суда, заменив ей меру пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с "___" ___________ г. (с момента задержания) по "___" ___________ г. в соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания из расчета: один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

ФИО2 самостоятельно следовать до места отбывания наказания в соответствии с предписанием, выданным Управлением Федеральной службы исполнения наказаний России по Чувашской Республике-Чувашии.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня ее прибытия к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине _____________», ответ на запрос из ПАО «Совкомбанк» - хранить при уголовном деле.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.Б.Миронова